
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 143  del 09/12/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Piano delle assunzioni anno 2004 e triennio 2004/2006 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaquattro addì nove del mese di Dicembre alle ore 15.30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Assente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Presente 
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
CARATTINI VINCENZA ASSESSORE Presente 
PERI LUCIA ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO in qualità di 
SEGRETARIO. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor LA CIVITA ANNA MARIA nella qualità di VICE SINDACO constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a 
discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 143    del    09/12/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA  la delibera di Giunta n. 96 del 4.9.03 “Rideterminazione provvisoria della 
dotazione organica e programmazione del fabbisogno di personale per l’anno 2003 e triennio 
2003/2005” con la quale,ai sensi dell’art. 34 della L. 27.12.02 n. 289 “Finanziaria 2003” veniva 
fissata provvisoriamente la dotazione organica in misura pari ai posti coperti al 31.12.02, in attesa 
della rideterminazione definitiva, nel rispetto dell’art. 1 c. 1 del D.lgs. n. 165/2001; 
 
RICORDATO che, nell’ambito dell’invarianza numerica rispetto al 31.12.02, con l’atto di Giunta 
citato, era stato avviato un programma di riqualificazione del personale in servizio mediante la 
trasformazione di alcuni posti da  ricoprire attraverso progressione verticale; 

- che questo programma, nell’ambito del biennio 2003/2004, si è concluso, tranne per quel 
che riguarda la riqualificazione di 1 posto di categ. C in D1 – profilo Istruttore Direttivo- 
Responsabile/Coordinatore URP, da attuarsi  in relazione all’istituzione dell’Ufficio, 
previsto nel corso del 2005; 

 
PRECISATO che, a tutt’oggi, numericamente, la dotazione organica è rimasta la stessa del 
31.12.02, in quanto, anche a causa del cambiamento dell’Amministrazione a seguito delle elezioni 
amministrative del giugno 2004, non si è ancora conclusa l’elaborazione di una proposta di 
rideterminazione basata sui nuovi bisogni; 

- che però il titolare del posto di “Specialista della Vigilanza” – categ. D1 – così riqualificato 
dalla Categ. C – “Agente di Polizia Municipale”- con l’atto G.C. n. 96/03 più sopra citato, è 
cessato dal servizio con decorrenza 1.1.2004, e il posto è rimasto vacante; 

- che con l’atto G.C. n. 116 del 12.10.04, per le motivazioni ivi addotte, è stato ristabilito il 
posto di Agente di Polizia Municipale – categ. C – in luogo dello Specialista di Vigilanza- 
categ. D1; 

 
AVUTO PRESENTE che, per la copertura di tale posto, ritenuta essenziale per il mantenimento 
degli alti standards di qualità raggiunti dal Servizio di Polizia Municipale in questo Comune, è 
pervenuta domanda di mobilità ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001 da parte di un Agente di 
Polizia Municipale – categ. C – di un altro Comune, e che sono in corso accordi fra le due 
Amministrazioni per ottenere il previsto assenso del Comune di provenienza; 
 
POSTO che, ai sensi dell’art. 39 della L. 27.12.97 n. 449, ripreso dall’art. 91 del TUEL n. 267/2000 
e dall’art. 6 del D.lgs. 165/2001, le Amministrazioni pubbliche, prima di effettuare nuove 
assunzioni, sono tenute alla programmazione triennale del fabbisogno di personale; 
 
VISTA la legge Finanziaria 2004 n. 350 del 24.12.03 art. 3, in particolare i commi 53,54 e 60, ove 
si riscontra una deroga ai limiti di assunzione di personale, nel caso si ricorra all’istituto della 
mobilità per i Comuni superiori ai 5.000 abitanti che abbiano rispettato il patto di stabilità interno 
per il 2003; 
 
VISTO altresì il DPCM 27 luglio 2004,  emanato  in attuazione dell’art. 3, comma 60, della predetta  
L. 24.12.03 n. 350, che consente comunque ai Comuni con popolazione superiore ai 5.000 abitanti 
che abbiano rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2003 il cui turn over relativo all’anno 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 143    del    09/12/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

2003 sia pari a zero o ad una unità, l’assunzione di una unità, naturalmente nei limiti delle dotazioni 
organiche determinate ai sensi della normativa vigente; 
 
TENUTO CONTO che questo Ente ha rispettato le regole del patto di stabilità interno per l’anno 
2003 così come attestato nella relazione dei Revisori dei Conti al Conto Consuntivo relativo 
all’anno 2003, approvato nella seduta Consiglio Comunale del 31.5.04; 
 
RITENUTO pertanto che possa procedersi alla copertura del posto vacante di Agente di Polizia 
Municipale – categ. C – entro il 31.12.04, mediante mobilità fra Enti, accogliendo positivamente la 
domanda di trasferimento di un Agente di PM proveniente da altro Comune, previo assenso di 
quest’ultimo, e in subordine, in caso di parere negativo, mediante altre modalità consentite dalla 
legge; 
 

- che attualmente emerge con particolare evidenza una valorizzazione dell’istituto della 
mobilità , normata dall’art. 30 del D.lgs 30/03/2001 n. 165, portata a compimento e 
generalizzata dall’art. 7 della legge 16./01/2003 n. 6, che la configura quale vera e propria 
condizione sospensiva all’espletamento dei concorsi per il reclutamento di personale a 
tempo indeterminato; 

- - che si è giunta alla suddetta valorizzazione perché la procedura di mobilità non altera i 
termini del disavanzo complessivo a carico della pubblica amministrazione c.d. “allargata”, 
in quanto si limita a distribuire differentemente il costo dell’assunzione , non creando 
effettivo aumento di spesa  

 
AGGIUNTO che le Amministrazioni che hanno rispettato il patto di stabilità interno non trovano 
limitazioni ad avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di 
collaborazione coordinativa e continuativa, e che questo Comune in particolare ha instaurato nel 
2004 n. 2 Collaborazioni Coordinate Continuative; 
 
FATTO PRESENTE che, al momento, per gli anni 2005/2006, oltre alla conclusione del 
programma 2003/2005 e all’assunzione di cui si tratta nel presente anno, non sono ancora previste 
variazioni, con riserva della rideterminazione della dotazione organica, e della verifica del 
fabbisogno di personale ad ogni nuovo esercizio finanziario, in relazione alle sopravvenute esigenze 
funzionali e anche alle disposizioni legislative che saranno in vigore; 
 
DATA INFORMAZIONE  preventiva alle RSU e alle OO.SS., le quali non hanno formulato 
osservazioni negative; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito, ai sensi dell’art. 19 comma 8 della L. 448/2001 il parere 
…………….. dei Revisori dei Conti; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, art. 3 “Dotazione 
organica” e art. 14 “Mobilità”; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria; 
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 143    del    09/12/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  
 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la modifica al piano assunzionale 2003/2005 come approvato  con delibera di 
G.C. n. 96 del 4.9.03, con l’introduzione della copertura, prioritariamente per mobilità, del 
posto vacante di Agente di Polizia Municipale – Categ. C; 

2) di dare atto che: 
- l’assunzione è coerente con le previsioni di spesa per il personale del bilancio 2004, e che 

anzi la trasformazione del posto resosi vacante l’1.1.2004 di “Specialista della Vigilanza”-
catg. D1, in “Agente di Polizia Municipale” –categ. C- avvenuta con atto G.C. n. 116 del 
12.10.04 , porta in futuro ad un contenimento della spesa in coerenza con gli obiettivi di 
finanza pubblica; 

- che la dotazione organica cui si riferisce la presente programmazione 2004/2006 è quella di 
cui all’allegato A, parte integrante della presente deliberazione, numericamente riferita ai 
posti coperti al 31.12.02.  

 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 143    del    09/12/2004 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 143  del 09/12/2004       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toLA CIVITA ANNA MARIA 
      

F.toDOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 16/12/2004   al 31/12/2004   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  26/12/2004 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 16/12/2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


